ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос. оловянная

Jф 0/

Об устаНовJIенпи на территорип муниципального района
<<оловяннипский райою> особого протпвопожарного режима.

В соответствии со ст.30 Федерального закона от 21 декабря I9g4 г. J\b
69-ФЗ ко пожарной безопасности>), Федерального закона от б октября 200З г.
N9 1зl-ФЗ <Об общих принцип€lх организации местного самоуправлениrI в
Российской ФедератIии, постановлением Правительства РФ от 16 сентября
2020г. }lb1479 "об утверждении Правищ противопожарного режима в
Российской Федерации", ст.8 Закона Забайкйьского краrI от З июня2009 года
J\b l90-ЗЗК (О ПОЖаРНОй безопасности в Забайкальском крае), постановлениrI
Губернатора Забайкальского Kpall ль 29 от 26.03.2о24 года кОб установлении
на территории Забайкальского края особого противопожарного режимn1),
руководствуясь п.17 ст.10 Устава Iчгуницип€лJIьного района <<оловяннинский
райою>, в связи с установлением плюсовой дневной температуры окружающей
среды и ветреной погоды на территории района, в целях пришIтия
дополнительных мер по обеспечению противопожарной защиты населённых
пунктов, а также на предприятиrtх и объект€lх экономики расположенных на
территории муниципального района <<оловяннинский район, администрация
мунициП€LпьногО района <<оловяннинский район>

постановляет:

1. УстановИть с 28 марта 2024 года особый противопожарный режим
на террИториИ мунициП€lпьногО района <<оловяннинский район>.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района на
период устойчивой су<ой и ветреной_погоды организоватъ на территориях
поселений, садоводческID(, огороднИIIеских и дачных некоммерческих
ОбЪеДИНеНИй ГРаЖДан, на предприятиях, объектах экономики, соци€UIьных
объектах, базах отдыха осуществление следующих меропр иятий:

установить на подведомственной территории особый
противопожарный режим;

- ввести запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов,
мусора на территориях садоводческих и огороднических товариществ,
населенных пунктов и прилегающих территориях, проведение
профилактических выжиганий сухой травянистой рuar"raпьности, в том числе
на земельных у{астках, непосредственно примык€tющLtх к лесам, к землям

сельскохозяйственного н€вначениrI, к защитным и озеленительным лесным
насаждеНиям, а также на проведение иных пожароопасных работ;

организОвать работу по очистке от сухоЙ травянистой растительности,
вапежника, мусора на бесхозных и длителъное BpeMrI неэкспJý/атируемых
земельных rlастк€lх;

- организовать патрулирование силами добровольной пожарной охраны
и волонтеров;

- активизировать работу патрульных, патрульно-маневренных,
маневренных групп с предоставлением информации ежедцевно до 17.00 в
ЕДДС района;- активизировать и усилить:ffiiф'оъаблюдательньtх постов по
выявлению очагов лесных и степных пожаров, при необходимости выставить
дополнительные посты;

при возникновении термоточки- rrри IJOзникновении термоточки немедленно представлять полную
ИНфОРМаЦИЮ В ЕДДС района с поспедующим уточнением р€Iзвития ситуации
и прогноза по лок€tпизации и ликвидации пожара;

- ПРИНrIТЪ Меры к выявлению нарушителей действующих запретов,
несанкционированных поджогов с привлечением к административной
ответственности с составлением протоколов о нарушении. Ежедневно
представлять информацию в ЕДДС района;

- подготовитъ дJIя возможного использования в тушении пожаров
имеющуюся водовозную и землеройную технику;

- вести соответствующую р€LзъяснительнуЮ работу с |ражданами о
мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

- ПРОВеСТИ РабОтУ с населением о запрете использования тракторов,
автомобилей и сельскохозяйственных машин, выхлопные трубы которых не
об орудованы искро гаситеJйЙЙ;

- привлечь дополнительные силы и средства для уборки и вывоза мусора
С территориЙ населенных пунктов, садово-огороднических или дачных
объединений цраждан, предприятий, объектов экономики, баз отдыха и
принять меры по ликвидации стихийных, несанкционированных свалок на их
территориях;

- организовать проведение подворового обхода с ознакомлением
жителей под роспись с требованиrIми по обеспечению мер пожарной
безопасности;

- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту
пожара и свободный досryп к источникztм противопожарного водоснабжения;

- предусмотретЬ подвоЗ воды дJUI запр€лвки пожарных маIттин при
осуществлении оперативной локализации и ликвидации очагов возгорания,
уд€rпенных от источников противопожарного водоснабжения;

- организовать круглосуточное дежурство из числа работников
администраций для своевременного выявления, возникающих термоточек, их
идентификации и принятиrI мер по ликви дации;

- ПРИВести силы и средства ДfIД, ДIО в готовность к тушению
возгораний;

- СОЗДаТЬ РеЗерв ВоДы в населённьIх пунктах на пожароопасный период
для заправки пожарных автоцистерн на слryчай откJIючения электроэнергии;

- принять дополнительные меры по обустройству противопожарных
р€врывов И Минерализованных полос вокруг цраниц населенных пунктов,

СаДОВО-огороднических или дачных объединений |р€Dкдан, объектов
ЭКОНОМики, баз отдыха, свЕlпок ТКО в строгом соответствии с предъявляемыми
требованиrIми.

3. Рекомендовать директору
<Забайкаrrлесхоз)) Ситникову А.В. :

- обеспечить патрулирование

Оловяннинского филиала КГСАУ

территории, прилегающей к лесному
фОНДУ СоГласно Плана тушения лесных пожаров, с целью предотвращения
несанкционированных возгораний;

- организовать своевременное реагирование на возникающие степные и
лесные пожары и их тушение; :#',Eс- оперативно реагировать на возникновение термических точек
ДосТаточным количеством сил и средств, определённьD( ГIланом тушения
лесньIх пожаров с целью искJIючения распространения огня на новые
территории и перехода на населённые пункты;

- своевременно информировать ЕДДС района, руководство
обстановке, прогнозе р€tзвитиrlадминистрации района о лесопожарной

ситуации, потребности наращивании сил цýрýдств.
4. Рекомендовать нач€lльнику i КУ <<Управление лесничествами

Забайкалrьского края) Оловяннинское лесничество Котовщикову С.Г:
- обеспечить патрулирование специалистов совместно с ОМВЩ России

по Оловяннинскому району с выставлением постов и по маршрутам,
определённым в Гfuане тушения лесных пожаров;

- вести профилактиIIескую р?qоfх_ъдаселением с распространением
МаТери€tпов наглядной агитации, -%фЪ*ающей последствиrI переходов
ПРИРоДных пожаров на населённые пункты и о введении соответствующих
ограничений.

5. Рекомендовать IIАО <<Россети Сибиръ>> ПО ЮЭС в период
пожароопасного сезона 2024 года:

- обеспечить при возникновении ветра скоростью 25 и более м/с
оТкJIючение линий электропередач, предварительно согласовав с главой
МУницип€lльного района <<Оловяннинский район> на территориях которых
проводится отключение;

- обеспечить контролъ за выполнением обследований воздушных линий
электропередач, н€tходящихся в хозяйственном ведении, и в случае выявлениrI
наРУШениЙ, которые моryт способствовать возникновению лесных и других
ландшафтных (природных) пожаров, принятъ меры по их устранению.6. Рекомендовать Забайкальской железной дороге <Борзинская
ДиСТаНция пути)), <Могойтуйская дистанциrI пути) в период пожароопасного
сезона 2024 года:

- запретить в границах полосы отвода железных дорог, путепроводов и
продуктопроводов выжигать сухую травянистую растительность, р€lзводить
костры, с}кигать хворост, порубочные остатки и другие горючие материаJIы, а
также оставлять сухостойные деревья и кустарники;

- запретить допускать к эксплуатации тепловозы, не оборудованные
искрогасительными и (или) исIФоулавлив€lющими устройствами, на участках
Железнодорожных гryтей общего и необщего пользования, проходящих через
лесные массивы, в том числе и степные зоны.

7. Рекомендовать начальнику ОI\ВД России по Оловяннинскому
раиону:

:

- обеспечить действие ограничительных мероцриятий на
района;

- ежедневно представлять в ЕЩ.ЩС района информацию о

территории

проводимой
работе на территории поселений по выявлению лиц, виновных в нарушении

складывающейся

введённых ограничений с составлением протоколов.
8. Отделу ГОЧС и I\D( администрации муниципаJIьного района

<<Оловяннинский райою> :

- обеспечить ежесуточный мониторинг за
пожароопасной обстановкой;

- активизир овать р аб оту патрульно- контролъной группы.
9. Отделу по общим вопросам адмиЕистрации муниципаJIьного района

<<Оловяннинский район> данное постановление довести до заинтересованных
лиц.

10. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании
<<Земля> и разместить на официалъном сайте администрации муницип€Lпьного

раЙона кОловяннинский район> в информационно - телекоммуникационной
сети кИнтернет)), по адресу: https://o1ovyan.75.ru/.

11. Контролъ за исполнением настоящего постановлениrI возложить на
начальника отдела ГОЧС и I\D( администрации }rуницип€tлъною района
<<Оловяннинский район>.

Первый заместитель главы муни
<Оловяннинский район> В.А. Микшин

,*r-lj, -:j'_j.<{--г,- - ---ч :.-(--